SENADO FEDERAL
Gabinete da Liderança do PPS

REQUERIMENTO Nº         DE          - CRE

Requer audiência pública para debater o novo

Acordo de Salvaguardas Tecnológicas (AST), que

permite o uso comercial da base de Alcântara pelos

Estados Unidos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, inciso III, da Constituição Federal,

combinado com o art. 93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam

convocados o Senhor MARCOS CESAR PONTES, Ministro de Estado do Ciência,

Tecnologia, Inovações e Comunicações, e o Senhor ERNESTO ARAÚJO, Ministro

das Relações Exteriores para debaterem o novo Acordo de Salvaguardas

Tecnológicas (AST), que permite o uso comercial da base de Alcântara, no

Maranhão, pelos Estados Unidos.

Sala da Comissão, 19 de março de 2019.

Senadora ELIZIANE GAMA (PPS-MA)        Senador MARCOS DO VAL (PPS-ES)

S
F

/
1

9
8

5
9

.
3

4
9

4
7

-
7

2

00010/2019
REQ

https://tudo-sobre.estadao.com.br/fernando-henrique-cardoso
https://tudo-sobre.estadao.com.br/fernando-henrique-cardoso

	Requer audiência pública para debater o novo Acordo de Salvaguardas Tecnológicas (AST), que permite o uso comercial da base de Alcântara pelos Estados Unidos.
	Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, inciso III, da Constituição Federal, combinado com o art. 93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam convocados o Senhor MARCOS CESAR PONTES, Ministro de Estado do Ciência, Tecnologia, Inovações e ...